
NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Prezenta hotărâre are ca scop stabilirea măsurilor necesare pentru
salvarea persoanelor aflate în pericol de înec şi pentru prevenirea oricăror alte
accidente pe plaje, în ştranduri, în parcuri acvatice, în porturi de agrement nautic
şi în alte locuri organizate pentru îmbăiere aflate pe litoralul Mării Negre, pe
apele interioare  naturale sau amenajate.

Autorităţile administraţiei publice locale care au pe raza lor teritorială plaje
de pe litoralul maritim, autorităţile publice locale şi agenţii economici care au în
administrare plaje, ştranduri, parcuri acvatice sau porturi de agrement nautic sunt
obligaţi să înfiinţeze servicii publice de salvare, posturi de salvare şi posturi de
prim ajutor.

Acest proiect de act normativ reglementează următoarele aspecte
principale:

a). obligaţii stabilite în sarcina autorităţilor administraţiei publice locale şi a
agenţilor economici care au în administrare plaje, ştranduri, parcuri acvatice sau
porturi de agrement nautic;

b). obligaţii ce trebuie respectate de către persoanele fizice care utilizează
plajele, ştrandurile, parcurile acvatice sau porturile de agrement nautic în scopul
prevenirii accidentelor acvatice;

c).modalitatea de organizare a activităţii de salvare acvatică şi de prim ajutor pe
plaje, în ştranduri, în parcurile acvatice şi în porturile de agrement nautic;

d).masuri generale de prevenire a accidentelor acvatice;

e).baremurile minime şi recomandate pentru dotarea echipelor de salvare, a
punctelor de observare cu instrumentar medical, materiale sanitare şi cu
materiale de intervenţie, salvare şi transport al bolnavilor şi turiştilor accidentaţi în
zona de îmbăiere;

f).sancţiunile contravenţionale aplicabile pentru nerespectarea prevederilor
stabilite prin acest proiect de act normativ.

Menţionăm că au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 5
alin. (3) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru
elaborarea, avizarea şi prezentarea proiectelor de acte normative, adoptat prin
Hotărârea Guvernului nr. 50/2005.

Având în vedere cele prezentate, a fost elaborat prezentul proiect de
hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice privind
prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de salvare acvatică
– SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plaje, în ştranduri, în parcuri
acvatice, în porturi de agrement nautic şi în alte locuri organizate pentru



îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi pe apele interioare naturale sau
amenajate care, în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate şi de
Consiliul Legislativ şi pe care îl supunem spre adoptare Guvernului.

   MINISTRUL TRANSPORTURILOR,          MINISTRUL ADMINISTRAŢIEI
CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI                        ŞI  INTERNELOR

            GHEORGHE DOBRE                                             VASILE BLAGA



GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Normelor metodologice privind prevenirea

accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -
SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri

acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri organizate pentru
îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau

amenajate.

În temeiul prevederilor art.108 din Constituţie şi ale art. 4 alin. (3) din
Ordonanţa de urgenţă nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre şi controlul
activităţilor desfăşurate pe plajă,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic – Se aprobă Normele metodologice de aplicare a prevederilor
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.19/2006 privind  prevenirea accidentelor
de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică - SALVAMAR şi a posturilor
de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi
în alte locuri organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe
apele interioare naturale sau amenajate, prevăzute în Anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

ANEXĂ
Norme metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr.19/2006

Capitolul I
Dispoziţii generale

Art. 1. - Prezentele Norme metodologice denumite în continuare Norme
reglementează salvarea persoanelor aflate în pericol de înec şi pentru prevenirea
oricăror accidente de acest fel pe plaje, în ştranduri, în parcuri acvatice, în porturi
de agrement nautic şi în alte locuri organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul
Mării Negre şi pe apele interioare naturale sau amenajate.

Art. 2.  - În sensul prezentelor norme următorii termeni se definesc astfel:
a)  plajă - porţiunea de teren sau fâşia de coastă adiacentă mării, râurilor,
lacurilor sau oricărei alte ape, indiferent de materialul cu care este acoperită,
destinată publicului şi utilizată pentru îmbăiere, băi de soare şi agrement nautic;



b)  ştrand - locul amenajat pentru îmbăiere, băi de soare la malul unei ape
naturale sau al unui bazin artificial, cuprinzând o plajă şi locul respectiv pentru
îmbăiere.
c)  parc acvatic - locul împrejmuit şi amenajat în vederea desfăşurării
activităţilor de agrement, cuprinzând instalaţii specifice divertismentului acvatic.
d)  port de agrement nautic - aria delimitată vizibil amenajată în vederea
amplasării echipamentelor şi ambarcaţiunilor de agrement nautic şi lansării
acestora la apă.

Art. 3. - (1)Autorităţile publice locale pe a căror rază administrativ -
teritorială există plaje cu destinaţie turistică aflate pe litoralul Mării Negre au
obligaţia să înfiinţeze servicii publice de salvare acvatică – SALVAMAR,
denumite în continuare SALVAMAR  şi posturi de prim ajutor.

              (2) Operatorii  economici sau autorităţile administraţiei publice
locale care au în administrare plaje amenajate, ştranduri, parcuri acvatice, porturi
de agrement nautic, situate pe apele interioare naturale sau amenajate au
obligaţia să înfiinţeze servicii SALVAMAR şi posturi de prim ajutor.

                                      (3)  Organizatorii de competiţii sportive nautice sau de nataţie au
obligaţia să asigure serviciul SALVAMAR pe toată durata antrenamentelor  şi
competiţiilor, la locul desfăşurării acestora.

Art. 4. - Încadrarea cu personal şi dotarea cu aparatură şi medicamente a
posturilor de prim ajutor se fac în conformitate cu baremurile Ministerului
Sănătăţii şi cu specificul cazurilor de accidente (înec, infarct miocardic, insolaţie,
reanimare şi altele) pe plaje, în ştranduri, în parcuri acvatice şi în porturile de
agrement nautic.

Art. 5.  - Autorităţile administraţiei publice locale şi operatorii economici
care au pe raza teritorială sau care administrează plaje, ştranduri, parcuri
acvatice şi porturi de agrement nautic, au următoarele obligaţii:
a)  să asigure funcţionarea în bune condiţii a posturilor SALVAMAR şi prim
ajutor;
b)  să faciliteze accesul, în mod gratuit, pe plaje, în ştranduri, în parcuri acvatice
şi în porturile de agrement nautic până la posturile SALVAMAR şi de prim ajutor
al vehiculelor şi/sau  personalului serviciilor de salvare, precum şi al organelor
căpităniei portului;
c)  să interzică personalului posturilor SALVAMAR  să folosească bărcile de
salvare pentru plimbări cu vizitatorii, pentru pescuit şi alte asemenea activităţi,
acestea fiind destinate numai pentru prevenirea accidentelor şi pentru acţiunile
de salvare de la înec;
d) să monteze în locuri vizibile panouri de avertizare şi de informare cu
instrucţiuni de utilizare pentru vizitatori, a porţiunilor de apă destinate sau nu
îmbăierii;
e)  să instituie toate măsurile legale necesare prevenirii apariţiei unor focare de
boală transmisibilă.
f)  să semnalizeze prin intermediul steagurilor zonele destinate sau nu îmbăierii
şi practicării activităţii de agrement nautic.
g) să execute lucrări de amenajare, precum şi de construire a posturilor şi
bazelor de observare, sub directa supraveghere a SALVAMAR.



Art. 6         Persoanele care utilizează plajele, ştrandurile, parcurile
acvatice şi porturile de agrement nautic, în scopuri de agrement, au următoarele
obligaţii:
a) să respecte semnalizările panourilor de avertizare şi de informare pentru
vizitatori;
b)  să nu depăşească înot limita marcata de geamanduri;
c)  să nu intre înot în zonele periculoase marcate şi înconjurate cu balize;
d) să păstreze curăţenia la locul de şedere de pe plaje, ştranduri, parcuri
acvatice şi porturile de agrement nautic, precum şi pe cea a apei;
e)  să nu intre în apă atunci când este interzisă îmbăierea;
 f)  să anunţe postul de prim ajutor în caz de accident sau în cazul pericolului de
înec al unei persoane.

CAPITOLUL II
Organizarea SALVAMAR

pe plaje, în ştranduri, parcuri acvatice şi porturi de agrement nautic

Art. 7. -  (1) Activitatea SALVAMAR pe plaje, ştranduri, parcuri acvatice
şi porturi de agrement nautic, cuprinde patrularea cu scop preventiv pe apă şi pe
mal, în zonele de îmbăiere şi unde se desfăşoară activităţi nautice, asigurarea
permanenţei pe timpul programului la posturile de observare, deplasarea la locul
accidentului, căutarea persoanelor dispărute în apă, aplicarea tehnicilor de
salvare de la înec, scoaterea victimei din mediul periculos, acordarea primului
ajutor medical în caz de accident, transportarea   şi predarea acesteia pentru a fi
preluată de personalul medical de specialitate.

               (2) Activitatea SALVAMAR se desfăşoară de persoane calificate
ca salvatori acvatici - SALVAMAR.

Art. 8.      SALVAMAR-ul are următoarele atribuţii:
a) coordonarea din punct de vedere administrativ şi organizatoric a activităţii
SALVAMAR, de pe plan local;
b) asigurarea permanenţei pe timpul programului la posturile  de observare;
c) coordonarea şi supravegherea activităţii de amenajare, întreţinere şi reabilitare
a posturilor de observare şi a materialelor de avertizare ( panouri de avertizare şi
informare, steaguri, geamanduri, etc.);
d) colaborarea cu celelalte servicii publice din teritoriu (salvare, poliţie,
jandarmerie, protecţia consumatorului);
e) asigurarea participării salvatorilor acvatici - SALVAMAR la cursuri de pregătire
profesională conform legii.

Art. 9. - (1) SALVAMAR-ul îşi constituie echipele de salvatori acvatici,
astfel:
a) prin încheierea de contracte de muncă, contracte de voluntariat cu
persoane calificate şi contracte individuale de muncă cu timp parţial  cu fiecare
salvator acvatic – calificat;



b) prin încheierea de contracte de prestări servicii cu societăţi civile
profesionale de salvatori acvatici sau organizaţii neguvernamentale care au ca
scop salvarea acvatică şi care pun la dispoziţie echipele necesare desfăşurării
activităţii  SALVAMAR.

(2)  Bazele de salvare acvatică coordonează activitatea posturilor de
observare (foişoare) de SALVAMAR şi  au în subordine o zonă de maxim 3000
metri;
           (3)  Posturile de observare (foişoare) de salvare acvatică vor fi amplasate
astfel încât să permită o bună vizibilitate asupra zonei de supraveghere şi vor fi
amplasate la maxim 300 metri distanţă unul faţă de celălalt;

(4)   Echipa de salvare acvatică este alcătuită din minimum doi salvamari
acvatici calificaţi;

(5)   Numărul echipelor de salvare acvatică existente la un post de
observare poate fi de minim două, în funcţie de afluenţa turiştilor şi înotătorilor şi
caracteristicile zonei de îmbăiere respective;

(6)   Fiecare bază de salvare acvatică este condusă de un şef de  bază;
(7)  Şeful bazei de salvare acvatică îşi numeşte înlocuitorii care preiau

atribuţiile acestuia în cazul indisponibilităţii titularului;
(8)  Fiecare post de observare  salvare acvatică este condus de un şef de

post. Şeful de post are sarcina de a organiza activitatea de patrulare pe apă şi pe
mal, de a mobiliza echipa pentru intervenţie în timpul cel mai scurt, de a asigura
coordonarea activităţii de intervenţie şi de a asigura instruirea permanentă a
echipelor de salvare acvatică;

(9)  Şeful postului de salvare acvatică îşi numeşte înlocuitorii care preiau
atribuţiile acestuia în cazul indisponibilităţii titularului.

Art. 10. - (1) Echipa de salvare acvatică are următoarele atribuţii
principale:
      a)   deplasarea de urgenţă la locul solicitat, salvarea accidentatului şi/sau a
bolnavului, acordarea primului ajutor medical, transportarea şi predarea acestuia
pentru a fi preluat de personalul medical de specialitate;
      b)    patrularea preventivă pe apă şi pe mal în zonele de îmbăiere şi în zonele
în care se practică activităţi de agrement nautic;
       c)  orice alte sarcini la care s-au obligat prin clauzele contractului în baza
căruia a fost angajată.

(2)   Bazele de salvare acvatică sunt dotate cu echipament, materiale de
intervenţie, salvare şi transport al accidentatului şi/sau a bolnavului, conform
baremurilor prevăzute în anexa nr. 1 pct. 1.

(3)  Posturile de observare SALVAMAR sunt dotate cu echipament,
materiale de intervenţie, salvare şi transport al accidentatului şi/sau a bolnavului,
conform baremurilor prevăzute în anexa nr. 1 pct. 2. Şeful postului de observare
răspunde de folosirea şi de păstrarea acestor materiale.

(4)  Fiecare salvator acvatic este dotat de către administraţia publică
locală, cu echipament şi materiale de intervenţie, salvare a accidentatului şi/sau
al bolnavului, conform baremului prevăzut în anexa nr.2.

(5)   Ambarcaţiunile de salvare sunt dotate conform baremurilor prevăzute
în anexa nr. 3.



(6) Trusele de prim ajutor sunt dotate cu materiale sanitare şi  instrumente
medicale, conform baremurilor prevăzute în anexa nr. 4.

Art.11. - (1) Însemnele, legitimaţiile şi culorile distinctive ale
echipamentelor de salvare acvatică sunt unice pe întreg teritoriul României şi
sunt stabilite de către Asociaţia Naţională a Scafandrilor Profesionişti şi
Salvamarilor din România.

(2) Echipamentele membrilor echipelor de salvare acvatică sunt de
culoare roşie şi galbenă cu inscripţia „SALVAMAR”.

(3) Folosirea însemnelor, legitimaţiilor şi a echipamentelor de către
persoane neautorizate constituie infracţiune şi se pedepseşte conform legislaţiei
în vigoare.

Art.12. - Finanţarea SALVAMAR-ului, inclusiv dotarea şi echiparea
bazelor/posturilor de observare SALVAMAR cu  aparatură, instrumente şi
materiale necesare desfăşurării activităţii, se face din bugetele locale.

Art.13. - În cazul accidentelor, echipele de salvatori acvatici apelează
serviciul de ambulanţă care are obligaţia de a prelua de la acestea persoanele
accidentate.

Art.14. -  Pe perioada participării la activităţile de salvare acvatică ,
precum şi la formele de pregătire profesională a salvatorilor acvatici, aceştia pot
beneficia de o indemnizaţie pentru hrană echivalentă cu baremul de hrană al
sportivilor de performanţă în conformitate cu prevederile legale din domeniu.

Art.15 . -  Regiile autonome de transport în comun la nivel local asigură
gratuitate membrilor  echipelor de salvare acvatică, pe mijloacele de transport în
comun pe perioada prestării  SALVAMAR.

Art.16. - SALVAMAR-ul beneficiază de o frecvenţă radio de urgenţă
naţională, care este pusă la dispoziţie în mod gratuit, precum şi de o pereche de
frecvenţe de lucru pe repetor pentru probleme de organizare şi cooperare cu
serviciul de ambulanţă, care sunt asigurate gratuit.

Art.17. - Angajatorii salvamarilor încheie pentru aceştia asigurări de
muncă şi protecţie socială pe perioada în care sunt angajaţi în activitatea de
salvare acvatică, în timpul orelor de program.

 Art.18. -    (1) În baza acordurilor şi aprobărilor Ministerului
Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, Ministerului Educaţiei şi Cercetării, a
Centrului Român pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Personalului din
Transporturi Navale, Autorităţii Navale Română şi ca membru cu drepturi depline
a Internaţional Lifesaving Federaţion of Europe-ILSE, Asociaţia Naţională a
Scafandrilor Profesionişti şi a Salvamarilor din România are, în domeniul
prevenirii accidentelor în apă, următoarele atribuţii:
a)  coordonarea din punct de vedere tehnic a activităţii de salvare acvatică din
întreaga ţară;
b)  emiterea de norme tehnice obligatorii în activitatea de salvare acvatică;
c) elaborarea de programe de pregătire profesională a salvatorilor acvatici;
d) organizarea examenului de atestare în profesia de salvator acvatic;
e) verificarea şi avizarea anuală a pregătirii salvatorilor acvatici;
f) ridicarea dreptului de liberă practică în profesia de salvator acvatic;
g) organizarea de echipe speciale de salvatori acvatici;



Art.19. -     (1) Poate deveni salvator acvatic orice persoană care
îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii:
a)   are vârsta de minimum 18 ani;
b)   nu are antecedente penale;
c)   are o stare de sănătate corespunzătoare confirmată prin fişa medicală;
d)   a parcurs formele de pregătire profesională, conform legii;
e)   a promovat examenul de atestare în profesie, conform legii.

(2)   Salvatorii acvatici au obligaţia de a participa la intervale stabilite
conform legii la examene de reconfirmare a dreptului de liberă practică în
profesia de salvator acvatic.

(3)   Neparticiparea sau nepromovarea examenelor prevăzute la alin. (1) si
(2) duce la pierderea dreptului de liberă practică în profesia de salvator acvatic .

CAPITOLUL III
Măsuri generale pentru prevenirea accidentelor acvatice

Art.20. -     În vederea prevenirii accidentelor acvatice pe plaje sunt obligatorii de
respectat de către operatorii economici sau autorităţile publice locale, care
administrează sau care au pe raza teritorială plaje, următoarele reguli:
a) amplasarea panourilor de avertizare şi a celor de informare într-un loc cât
mai vizibil;
b)     înnoirea de câte ori este nevoie a  panourilor de avertizare şi a celor de
informare de pe mal;
c)       verificarea după fiecare furtună a legăturilor geamandurilor, realinierea lor
în funcţie de adâncimea apei precum şi completarea  geamandurilor lipsă;
d) arborarea de steaguri de avertizare corespunzătoare la posturile de
observare;
e)      delimitarea zonelor de îmbăiere de zonele în care se practică activitatea de
agrement nautic;
f)       realizarea permanentă a curăţeniei, îndepărtarea de pe plajă şi din zona
submersă de îmbăiere a obiectelor periculoase.

Art.21. -     În vederea prevenirii accidentelor acvatice în ştranduri, în parcuri
acvatice, în porturi de agrement nautic sunt obligatorii de respectat de către
operatorii economici sau autorităţile publice locale care le administrează,
următoarele reguli:
a)  amplasarea panourilor de avertizare şi a celor de informare într-un loc cât mai
vizibil;
b)  înnoirea de câte ori este nevoie a  panourilor de avertizare, a celor de
informare şi a marcajelor de pe mal;
c)  amplasarea punctului de observare astfel încât să poată fi urmărită toată
suprafaţa  de apă.
d)    acoperirea marginilor piscinelor cu materiale antiderapante;
e)   realizarea permanentă a curăţeniei, îndepărtarea de pe plajă şi din zona
submersă de îmbăiere a obiectelor periculoase.



Art. 22. -    Semnalizarea plajelor se realizează conform standardelor
internaţionale prezentate în anexa nr. 5, după cum urmează:
  a)   steag roşu - galben pentru zonele de îmbăiere care sunt supravegheate de
salvatori acvatici;
  b)   steag roşu - galben împreună cu un steag galben pentru zonele de îmbăiere
care sunt supravegheate de salvatori acvatici, dar înotul nu este recomandat;
   c)   steag roşu - galben împreună cu un steag roşu pentru zonele de îmbăiere
în care condiţiile nu permit accesul persoanelor în apă;
   d)  steag în carouri alb - negru pentru zonele în care se practică agrement
nautic şi îmbăierea este interzisă;
   e)   steag alb cu logo sau scris opţional privind sigla, numele, agentului care
prestează activitatea de salvamar.

Art. 23. -      (1) Marcarea plajelor, a locurilor de îmbăiere ale
acestora, precum şi a ştrandurilor se face, în funcţie de configuraţia locului, prin
mijloace vizuale, costiere şi plutitoare.

(2)  Marcarea adâncimii apei se face cu mijloace plutitoare de forma
geamandurilor, de culoare portocalie, conform anexei nr. 6, lestate cu greutăţi din
beton şi plasate la intervale de maximum 50 m - 100 m. Pe corpul flotorului se
marchează cu vopsea neagră cifra corespunzătoare adâncimii pe care o indică.

(3)  În cazul în care apa are o adâncime uniformă, geamandurile se
ancorează spre larg, pe linia adâncimii de 1,50 m la plajele pentru adulţi şi a celei
de 0,70 m la plajele pentru copii. La plajele pentru copii geamandurile se leagă
între ele prin saule susţinute cu bucăţi de plută, care îngrădesc locul de îmbăiere
respectiv.

(4)  În cazul în care adâncimea variază, geamandurile se ancorează la
distanţe mai mici de 50 m, astfel încât să se poată delimita cât mai exact linia
adâncimii de 1,50 m şi, respectiv, de 0,70 m.

(5)   Obstacolele de pe fundul apei, gropile sau pragurile se marchează şi
se înconjoară cu balize.

(6)   Pe plaje, în ştranduri,  în parcurile acvatice şi în porturile de agrement
nautic se afişează pe panourile de informare şi avertizare, în mod cât mai vizibil,
instrucţiuni în limba română şi în două limbi de circulaţie internaţională, privind:
permisiunea de intrare în apă, interdicţia de a se depăşi o anumită linie, folosirea
diferitelor mijloace plutitoare şi altele, conform anexei nr. 5 .

(7) a) Marcarea zonelor rezervate ambarcaţiunilor se face  în apă
începând de la mal şi cel puţin până la limita geamandurilor cu ajutorul culoarelor
de semnalizare.

b) Culoarul va fi plutitor, confecţionat din saulă pe care sunt inserate mici
geamanduri de formă sferică sau ovală, colorate alternativ roşu şi galben , şi
având diametrul minim de 100 mm, conform anexei nr. 7.

c) Atât la mal cât şi în apă acestea vor fi ancorate astfel încât să se
asigure integritatea culoarului indiferent de condiţiile meteo, şi să se evite
posibilitatea de accidentare a turiştilor de pe plajă şi din apă.



CAPITOLUL  IV
Organizarea posturilor de prim ajutor

Art. 24. - (1) În funcţie de întinderea plajei, ştrandului, parcului acvatic şi a
portului de agrement nautic şi de afluenţa vizitatorilor, se organizează unul sau
mai multe posturi de prim ajutor, având sarcina să acorde primul ajutor medical
persoanelor accidentate sau celor salvate de la înec.

(2) Postul de prim ajutor se va  asigura într-un sediu uşor accesibil, cu
spaţiu corespunzător necesităţilor.

(3) În perioada sezonului estival pe litoralul Mării Negre, în raport cu
specificul şi cu frecvenţa cazurilor de accidente pe plajă, se pot detaşa medici la
unităţile sanitare care au structuri de primire a urgenţelor, cu avizul Ministerului
Sănătăţii, la cererea direcţiei de sănătate publică. Locul de desfăşurare a
activităţii medicilor detaşaţi pentru acordarea serviciilor medicale de prim ajutor
se stabileşte de unitatea sanitară la care au fost detaşaţi, la propunerea direcţiei
de sănătate publică.

(4) Sediile posturilor de prim ajutor se marchează cu pavilioane albe
având desenată "crucea vieţii".

(5) Posturile de prim ajutor l trebuie să aibă asigurată o legătură rapidă
cu staţia de salvare locală, prin staţii de radio emisie - recepţie, pentru preluarea
cazurilor grave.

(6) Pe plajele, ştrandurile, în parcurile acvatice şi în porturile de
agrement nautic de dimensiuni mici, cu afluenţă redusă de vizitatori, postul
SALVAMAR şi cel de prim ajutor pot fi comasate sub conducerea unui singur
responsabil.

CAPITOLUL  V
Răspunderi şi sancţiuni

Art. 25. -  (1) Constituie contravenţii următoarele fapte:
       a) nerespectarea prevederilor art.5, 20, 21,
       b) nerespectarea prevederilor art.6.

(2) Contravenţiile prevăzute la aliniatul (1) lit. a),  se sancţionează cu
amendă de la 10.000 RON la 20.000 RON, lit. b) cu amendă de la 500 RON la
1.000 RON.

(3) Constatarea contravenţiilor prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. a) cu
excepţia celor prevăzute la art. 5 e) şi aplicarea sancţiunilor se face de către
persoane cu atribuţii de control din cadrul Autorităţii Naţionale pentru Turism.
           (4)      Constatarea contravenţiilor prevăzute la art.25, alin. (1) lit. b) şi
aplicarea sancţiunilor se face de către persoane cu atribuţii de control din cadrul
Ministerului Administraţiei şi Internelor  .
           (5)      Constatarea contravenţiilor prevăzute la art. 25 alin. (1) lit. a)
privind nerespectarea prevederilor art. 5 lit. e) şi aplicarea sancţiunilor se face de
către persoane cu atribuţii de control din cadrul Ministerului Sănătăţii.



 (6) Contravenţiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile prevederile
Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002 cu modificările şi
completările ulterioare.

(7)      Contravenientul poate achita în termen de cel mult 48 de ore de la
data încheierii procesului verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia,
jumătate din minimul amenzii aplicate, conform prevederilor legale în vigoare.

CAPITOLUL VI
Dispoziţii comune

Art.26  În cazul grupurilor organizate de copii, care utilizează plajele
pentru adulţi, responsabilii acelor grupuri împreună cu şefii posturilor de salvare
stabilesc locurile adecvate de îmbăiere şi măsurile de protecţie corespunzătoare.

Art.27    Acţiunile de salvare acvatică, precum şi toate ajutoarele date de
către personalul posturilor SALVAMAR şi de prim ajutor sunt gratuite, personalul
respectiv neavând dreptul să pretindă sau să primească sume de bani pentru
serviciile prestate.

Art.28     (1) Pentru plajele sau ştrandurile la care accesul necesită
trecerea peste apă - râu, braţ de fluviu, golf -, transportul persoanelor şi
vehiculelor la şi de la plaje sau ştranduri se va putea efectua numai cu mijloace
autorizate şi înmatriculate la căpitănia portului în a cărei rază teritorială se află
locul respectiv de trecere, conduse de personal care dispune de calificarea
cerută de actele normative în vigoare.

(2) Mijloacele de trecere - şalupe, bacuri, poduri -, trebuie să aibă
marcat la loc vizibil numărul maxim de pasageri sau de vehicule.

(3) Personalului care deserveşte aceste mijloace îi este interzis să
plece de la mal cu un număr de persoane sau de vehicule mai mare decât cel
înscris pe mijlocul de trecere respectiv.



Anexa nr. 1
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

BAREMURILE  MINIME
pentru dotarea bazelor  de salvare acvatică şi a posturilor de observare

SALVAMAR
cu echipament şi materiale pentru intervenţie, salvare şi transport al

accidentatului şi/sau a bolnavului

1) Baremul minim de dotare a bazelor de salvare acvatică cu echipament şi
materiale pentru intervenţie, salvare şi transport a persoanelor accidentate în
zona de îmbăiere:
- staţie radio de emisie – recepţie;
- bărci cu motor echipate complet;
- binoclu;
- pături;
- trusă cu materiale sanitare de prim ajutor;
- trusă cu instrumente medicale de prim ajutor.
- ski - jeturi;
- minge de salvare;
- targă specială;
- planşă de salvare;
- caiac de salvare.

2) Baremul minim de dotare a posturilor de observare ale salvatorilor acvatici
– SALVAMAR, cu echipament şi materiale pentru intervenţie, salvare şi transport
a persoanelor accidentate în zona de îmbăiere:
- barcă de salvare echipată complet;
- staţie radio de emisie - recepţie;
- binoclu;
- trusă cu materiale sanitare de prim ajutor;
- trusă cu instrumente medicale de prim ajutor.
- minge de salvare;
- targă specială;
- planşă de salvare;
- caiac de salvare.
- pături;



Anexa nr. 2
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

BAREMUL MINIM
pentru dotarea fiecărui membru SALVAMAR

cu echipament individual şi materiale necesare pentru intervenţie şi salvarea a
accidentatului şi/sau a bolnavului

1) Baremul minim de dotare a fiecărui membru al echipei de salvare acvatică
- SALVAMAR cu echipament individual şi materiale necesare pentru intervenţie
şi salvare:
- pluta sau centura de  salvare;
- fluier;
- staţie radio de emisie - recepţie;
- pantalon scurt roşu cu însemnele şi sigla SALVAMAR;
- tricou roşu sau galben cu însemnele şi sigla SALVAMAR;
- geacă roşie, scurtă din fâş cu însemnele şi sigla SALVAMAR;
- şapcă de culoare roşie sau galbenă cu sigla SALVAMAR.
- costum de baie roşu cu însemnele şi sigla SALVAMAR;
- bluză roşie sau galbenă cu mâneci lungi cu însemnele şi sigla
SALVAMAR;
- pelerină roşie, lungă, căptuşită din fâş cu însemnele şi sigla SALVAMAR;
- ochelari de protecţie împotriva razelor solare;
- labe pentru înot;
- tub şi vizor pentru înot;
- costum din neopren.

Nuanţele culorilor – roşu     - PMS 186
                                galben - PMS 123



Anexa nr. 3
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

BAREMUL  MINIM
pentru dotarea ambarcaţiunilor SALVAMAR

1) Echipamentul de dotare minim obligatoriu al ambarcaţiunilor de salvare cu
vâsle:

- staţie radio de emisie - recepţie;
- ancoră;
- colac de salvare;
- veste de salvare;
- plută sau centură de salvare;
- labe pentru înot.

2) Echipamentul de dotare minim obligatoriu al ambarcaţiunilor de salvare cu
motor:

- staţie radio de emisie - recepţie;
- pagaie;
- ancoră;
- colac de salvare;
- veste de salvare;
- plută sau centură de salvare;
- labe pentru înot.



Anexa nr. 4
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

BAREMUL  MINIM
pentru dotarea truselor de prim ajutor cu materiale sanitare şi instrumente

medicale

1)      Materiale sanitare din trusa de prim ajutor :
- apă oxigenată 200 ml;
- alcool sanitar 200 ml;
- alcool iodat 5 % 200 ml;
- soluţie rivanol 1 % 200 ml;
- comprese sterile 20 buc.;
- feşe sterile 10 buc.;
- vată medicinală;
- role leucoplast 1 buc.;
- plasturi cu rivanol 2 pachete;
- mănuşi chirurgicale.

2) Instrumente medicale din trusa de prim ajutor:
- pompă manuală pentru respiraţie artificială;
- măşti pentru respiraţie artificială de diferite mărimi;
- pipe Guedel de diferite mărimi;
- pensă pentru limbă;
- deschizător de gură;
- “batista salvatorului” sau alte dispozitive ajutătoare pentru respiraţia gură
la gură;
- atele Krammer de diferite mărimi,
- atele gonflabile sau alte materiale pentru imobilizări fracturi;
- atelă cervicală.



Anexa nr. 5
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

Mijloace de semnalizare

1.a) Steaguri

Steag Însemnătate Culoare (pantone) Forma

Alb cu logo/scris
(opţional)

Sigla/logo/numele
Agentului care
prestează
activitatea de
salvamar

Dreptunghi
1000/750 mm

Roşu cu galben Plajă
supravegheată,
destinată înotului.
Accesul
ambarcaţiunilor
interzis.

PMS 186
PMS 123

Dreptunghi
1000/750 mm,
împărţit orizontal
în două părţi
egale, cea de
deasupra roşie iar
cea de dedesubt
galbenă

Roşu Sub steagul roşu
cu galben:
Intratul în apă
interzis:

PMS 186 Dreptunghi
1000/750 mm

Galben Sub steagul roşu
cu galben:
Înotul nu este
recomandat decât
înotătorilor
experimentaţi.

PMS 123 Dreptunghi
1000/750 mm

Carouri Alb/negru Zona rezervată
ambarcaţiunilor,
înotul este
interzis.

Dreptunghi
1000/750 mm,
împărţit în patru
dreptunghiulare.
Cele din stânga-
sus şi dreapta-jos
negre, cele din
stânga-jos şi
dreapta-sus albe



1.b)  Steaguri



2)  Panouri

    a) de informare:

-  dimensiune: 150/100 cm;
-  culoarea de fond: alb;
-  culoarea textului: negru;

     b) de avertizare:

-  dimensiune: 75/75 cm;
-  culoarea de fond: alb;

       -  simbolul: negru;

                           



Anexa nr. 6
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

Geamanduri de semnalizare:

- culoarea: portocalie PMS 716;
- culoarea textului ce indică adâncimea: negru;
- dimensiuni: - diametru minim 300 mm;

      -  înălţime minim 300 mm;



Anexa nr. 7
la Normele metodologice privind prevenirea accidentelor de înec şi organizarea activităţii de  salvare acvatică -

SALVAMAR şi a posturilor de prim ajutor pe plajă, ştranduri, parcuri acvatice,  porturi de agrement nautic şi în alte locuri
organizate pentru îmbăiere, situate pe litoralul Mării Negre şi  pe apele interioare naturale sau amenajate.

Geamanduri de semnalizare a zonelor rezervate agrementului nautic


